
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Deuzirene Cardoso Melo 57223958 
/2 22.04.2022/2023 01.03 a 30.03.2024 DTO/COFT/GOFTC

Edineia Brito da Silva 57224231 
/1 05.02.2023/2024 04.03 a 02.04.2024 DAF/CGOF/GA

Estélio Marçal Guimarães 3265609 /3 01.02.2014/2015 04.03 a 02.04.2024 DAF/CGP/GBAS
Evandro Denis Machado 

Sampaio
57176450 

/2 01.03.2023/2024 01.03 a 30.03.2024 LICENÇA CLAS-
SISTA

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 
/2 20.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2024 DAF/CL/GTRAN

Gilvan Veloso Cruz 57213689 
/2 01.06.2021/2022 01.03 a 30.03.2024 DTO/COFT/GOFTC

Helena de Purificacion de 
Sousa Penin 5425050 /3 03.01.2023/2024 04.03 a 02.04.2024 Dhcrv/gpav

Hercílio Prado de Castro 3261735 /1 10.03.2023/2024 11.03 a 09.04.2024 DAF/CGP/GDP
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1 04.03.2023/2024 04.03 a 02.04.2024 DAF/CL/GTRAN

José Ribamar Silva Nery 57176488 
/1 15.01.2023/2024 04.03 a 02.04.2024 DAF/CDINF/GB

Juarez Maciel de Castro 5762693 /2 02.06.2022/2023 05.03 a 03.04.2024 DHCRV/CHC/GETP
Liane Rodrigues Canedo 

Dalla Bernardina 5969343 /1 17.01.2023/2024 01.03 a 30.03.2024 DG/GABINETE

Lucas Mota Aguiar 
Milhomem 5965194/1 21.03.2023/2024 21.03 a 19.04.2024 DTO/CED/GIEDUC

Marcelo Fadoul Saraiva 57194159 
/1 25.02.2023/2024 06.03 a 15.03.2024 

12.08 a 31.08.2024 DT/CET

Matheus Sarmento Nunes 54197329 
/2 10.06.2021/2022 01.03 a 30.03.2024 Dhcrv/patio belem

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 
/2 01.09.2019/2020 01.03 a 30.03.2024 DTO/COFT/GOFTC

Melquizedec dos Santos 
Andrade

54189205 
/2 03.07.2022/2023 01.03 a 30.03.2024 DTO/COFT/GOFTC

Nelson Jair Costa de Brito 54191585 
/3 22.04.2021/2022 04.03 a 02.04.2024 DHCRV/CRV/GVIV

Olinda Maria Vidal de Lima 
Jatene 5437687 /2 07.05.2022/2023 01.03 a 30.03.2024 DG/GABINETE

Pedro Paulo Carvalho 80845480 
/1 01.02.2023/2024 04.03 a 02.04.2024 DAF/CDINF/GPA

Pedro Paulo de Almeida 
Barbosa

57175755 
/1 01.12.2022/2023 03.03 a 01.04.2024 DHCRV/CHC/GETP

Redinaldo dos Santos 
Silva

57175597 
/1 13.11.2022/2023 04.03 a 02.04.2024 DHCRV/CHC/

RENACH

Sandra Seny China Bastos 57230596 
/1 28.06.2022/2023 08.03 a 06.04.2024 DTO/COFT/GOFTC

Sebastião Arlusson Ramos 
Moura

55587608 
/1 01.03.2023/2024 04.03 a 02.04.2024 Dti/cds

Taynan Monteiro Pereira 55587609 
/1 01.03.2023/2024 15.03 a 29.03.2024 

13.07 a 27.07.2024 Dti/cst

Wellington Carlos Henri-
ques Martins

54195738 
/2 05.01.2023/2024 01.03 A 30.03.2024 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 413/2024-DAF/CGP, DE 05 de fevereiro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2024, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Ionaldo Robson de Lima 
Carvalho 3262294 /1 04.07.2022/2023 01.02 a 

01.03.2024 DAF/CIM

Kalil Allan Bastos El Hosn 55589024 
/1 06.06.2022/2023 19.02 a 

19.03.2024 BRAGANÇA

Maria Socorro da Silva Teles 3263401 /1 01.06.2022/2023 01.02 a 
01.03.2024 DHCRV/CHC/GETP

Oclenio Fernandes de Lima 57227329 
/1 09.04.2022/2023 03.02 A 

03.03.2024 ITAITUBA

Reliane Rodrigues Braga 5964100 /1 03.01.2022/2023 05.02 a 
05.03.2024 BREVES

Michele Alvão Sousa 57194177 
/1 18.02.2022/2023 19.02 a 

19.03.2024 BRAGANÇA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1038458

PORTARIA Nº 431/2024 – CCECV/DG/DETRAN, de 05/02/2024.
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei n° 
9.503, de 23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de trânsito Bra-
sileiro – CTB;
CONSIDERANDO o disposto na resolução n° 466 – CONTRAN, de 11 de 
dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercicio da ati-
vidade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as didssposições da Portaria n° 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e proce-
dimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de 
vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MARTINS E REIS PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VISTORIA VEICULAR LTDA, CNPJ n° 37.526.666/0003-
50, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa, MARTINS E REIS PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE VISTORIA VEICULAR LTDA, CNPJ n° 37.526.666/0003-50, nome 
fantasia MARTINS VISTORIAS, situada no endereço: ROD. PA 252, n° 650 
Anexo-A – Bairro: SEVERINO DE OLIVEIRA, CEP: 68.675-000, no munici-
pio de MÃE DO RIO/PA, para exercer a atividade de  Empresa Credenciada 
em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o Art. 1°, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data de publicação desta portaria no diario oficial 
do estado.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2937056 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1038528
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 206/24/DGP/SEAP, Belém, 05 de fevereiro de 2024.
DESIGNAR o servidor JOILSON ALVES SILVA, matrícula nº 55209597, para 
responder pela Direção da Unidade de Custódia e Reinserção de Itaituba, 
no período de 1º de fevereiro a 1º de março de 2024, em substituição do 
titular JOSE MARCOS MARTINS DA SILVA, matrícula nº 6402157 que está 
de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1038411
PORTARIA Nº 22/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção do Coqueiro (UCR Coqueiro).
PRESIDENTE: ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR – Diretor
MEMBRO: EDER CESAR GARCIA DE SOUSA – Gerente administrativo
MEMBRO: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO – Gerente de segurança
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SARMENTO – Psicóloga
MEMBRO: DAIANE GASPARETTO DA SILVA – Psicóloga
MEMBRO: CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO PORTELA – Assist. social
MEMBRO: VANILZE GOMES DOS SANTOS – Assistente social
MEMBRO: ANA HELENA ANDRADE BRASIL – Terapeuta ocupacional
MEMBRO: AFONSO FERNANDES SACRAMENTO- Policial penal
MEMBRO: AINA COSTA RODRIGUES- Psicóloga
MEMBRO: NEIDE SUELY CUNHA DE AZEVEDO- Assistente social
MEMBRO: SAMEA RAYOL ELOY- Terapeuta ocupacional
SECRETÁRIO: JOHN KLEBER MOURA DA SILVA- Policial penal
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1038264


